
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO UNIVERSITÁRIO NORTE DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DA DIREÇÃO

Rodovia Governador Mário Covas, s/n | UFES- Campus São Mateus, Litorâneo, São Mateus, ES | CEP 29932-540 |
Telefone: (27) 3312-1511 Gabinete da Direção| email: diretoria.ceunes@ufes.br

Portaria CEUNES Nº. 038, de 16 de agosto de 2023

O Diretor do Centro Universitário Norte do Espírito Santo (CEUNES) da
Universidade Federal do Espírito Santo (UFES) usando de atribuições legais e estatutárias;

Considerando a Resolução nº 51/2018 do Conselho Universitário, que aprova
o Regimento Interno do Herbário SAMES, e o art. 4º desse Regimento que compõe o
Conselho Técnico Científico;

RESOLVE:

1. Recompor o Conselho Técnico Científico do Herbário SAMES do Centro
Universitário Norte do Espírito Santo, que passa a ter a seguinte composição:

Nome Matrícula Categoria Vigência/Mandato
Luis Fernando Tavares

de Menezes 1290688 Curador De 16/08/2023 a
16/08/2027

Guilherme de Medeiros
Antar 3288721 Vice-Curador De 16/08/2023 a

16/08/2027

Adriano Alves Fernandes 1736335
Representante do

Colegiado do Curso de
Ciências Agrárias

Até 30/09/2023

Andréia Barcelos Passos
Lima Gontijo 1546284

Representante do
Colegiado de Ciências
Biológicas-Licenciatura

Até 30/09/2023

Antelmo Ralph Falqueto 1648734

Representante dos
Colegiados dos Cursos de
Pós-Graduação da área
de Ciências Agrárias

Até 30/09/2023

Karina Schmidt Furieri 2046079

Representante dos
Colegiados dos Cursos de
Pós-Graduação da área
de Ciências Biológicas

Até 30/09/2023



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO UNIVERSITÁRIO NORTE DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DA DIREÇÃO

Rodovia Governador Mário Covas, s/n | UFES- Campus São Mateus, Litorâneo, São Mateus, ES | CEP 29932-540 |
Telefone: (27) 3312-1511 Gabinete da Direção| email: diretoria.ceunes@ufes.br

Vivian Estevam Cornélio 2995750 Representante indicado
pelo Conselho Até 30/09/2023

Ana Beatriz Laurindo
Moreira 2018104569 Representante estudantil Até 30/09/2023

Kamila Jesus de Souza 2020100138
Representante corpo
técnico do herbario

SAMES
Até 30/09/2023

2. O mandato do Curador e Vice-Curador é de 4 (quatro) anos (§1º, art. 4º
do anexo da Resolução 51/2018 CUn) e sua vigência iniciou com a Portaria 22/2019
GDCEUNES;

3. Revogar a Portaria nº 50 de 30 de setembro de 2021.

São Mateus (ES), 16 de agosto de 2023.

Luiz Antonio Favero Filho
Diretor do CEUNES/UFES


